non mutatur hec, Lege Sancimus, eod. de testamentis, lege Præcipimus in fine, C. de appellatione, cap. Cum expedit de elect. lib. 6.

Quid in Parochialibus? Episcopus Palentinus consueverat commendare Parochiales in sua Diocesi; & cum unam commendasset Rectori alterius Parochialis: dubitavit is Rector, an sibi eas retinere liceret; vel potius utrique privatus, existeret iuxta, capite quarto, sessione septima Concilii Tridentini.

Hæc verba sunt adnotata in libris publicis Sacre Congregationis Concilii ad d. c. 4. sess. 7. manu Cardinalis Garzie ejusdem Congregationis Prælecti, videlicet: quavis de iure communi commenda non inducat incompatibilitatem, capite Dudum ille 2. de elect. Ideoque ante Concilium habens Beneficium curatum in commendam, possit aliud in titulum obtinere absque Dispensatione Apostolica. Rebuff. de pacif. possess. tamen secus post Concilium, sessione 7. cap. 4. Imò commenda ad sex menses in Ecclesiis curatis que fieri poterant ab Ordinariis, capite Nemo de elect. in 6. amplius post Concilium locum non habent, cum debeant in eis deputari Vicarij ad formam, capite 18. sessione 24. ut sacra Congregatio censuit: unde Orator qui utrumque Beneficium retinuit post Concilium, utroque privatus exiit: etiam vigore, d. c. 4. sessione 7. nec præsentia consuetudo contra dictum Decretum exculare valet.

Rursum ex consuetudine antiqua Parochiales quedam Mansionarie Bergomen. Diocesis ab Ordinario commendari solebant ad sex menses Sacerdotibus per vicinos presentari. His tamen sex mensibus elapsis nunquam vel raro Rector ipse prerogationem vel novam provisionem petebat; sed vigore primæ expeditionis ad sui ipsius vel hominum libitum in ipso munerè curæ pertinebat. Dubitatum est an huiusmodi commende ad sex menses in Ecclesiis curatis amplius locum habeant post Concilium Tridentinum; vel potius ex eodem Concilio debeant deputari Vicarij amovibiles. Sacra Congregatio respondit locum non habere; sed in eis servandam esse formam præscriptam à Decreto Concilii, capite 18. sessione 24. Si tamen vicini illi legitime probarent Jus Patronatus validum, prout Concilium requirit, sessione 25. cap. 9. permittendum illis presentare institutos, prævio tamen examine ex d. c. 18. sed denegandum expressè illi facultatem semel institutos amovendi ad eorum nutum.

DE ELECTIONE.

Idem Innocentius III. Clericis Sanctæ Agatæ.

CAPUT XXIV.

Querelam, quam G. tituli sancti Vitalis Presbiter Cardinalis per œconomum Ecclesie vestræ, cujus idem Cardinalis est gubernator, contra P. presbiterum Ecclesie sancti Salvatoris super Ecclesia ipsa proposuit, C. Papa prædecessor noster nobis in minori officio constitutus, audiendam commisit. Petebat igitur œconomus, præfatum P. ab Ecclesia sancti Salvatoris (quam in præjudicium vestræ Ecclesie, ac injuriam Cardinalis prædicti occupare præsumperat) removeri: cum ipsa Ecclesia pertineat ad Ecclesiam sanctæ Agatæ pleno jure; petens pensionem sexdecim denariorum Papienn. debitam Ecclesie sanctæ Agatæ, pro eadem Ecclesia de Thermis sibi restitui, de novo subtractam. Prædictus verò P. respondebat, quòd ipse nullam injuriam irrogaverat Cardinali, nec in præjudicium Ecclesie vestræ receperat dictam Ecclesiam, cum hæc ad illum nullo jure pertineat, nec aliquam sibi debeat reddere pensionem, sed ipse per electionem populi ad quem de antiqua consuetudine pertinet electio, à Cardinali sanctæ Sufannæ (cui eadem Ecclesia tanquam Capella suo titulo in spiritualibus est subiecta) canonicè fuerat institutus: & infra. Nos igitur rationibus utriusque partis auditis, dictum P. ab imputatione œconomi vestri super electione ac institutione de se facta in Ecclesia sancti Salvatoris absolvimus, & super his præfato œconomo silentium duximus imponendum: cum nobis confiteretur, quòd populus in quasi possessione præsentandi clericum existeret, quando ipsum presbiterum ad illam elegit: & Ecclesia eadem spectat ad titulum sanctæ Sufannæ in spiritualibus pleno jure, salva questione super

ni autem beneficiorum, quare illas similiter expressisset in precedenti veri. In iis vero personis si comprehendere voluisset, c. 2. §. Sed neque, vers. Unde si circa, infra de translat. Episcop. l. un. §. Sin autem ad deficientes, C. de caduc. toll. una enim pars legis declarat aliam, l. Utrum ff. De pet. hered. cum similibus.

Quarto, Multum faveat huic sententia quod si dominus temporalis haberet jus patronatus commune cum Ecclesia, utique ob mixturam Ecclesie id jus non conferretur ex usurpatione acquiritur, ut iam conf. Sacra Congregatio in causa Pampilon. in iure patronatus mixto universitatis, & privatorum, & tenet supra n. 10. Ergo similiter cum patronatus de quo agitur, Ecclesie competat, est etiam Dominus Ecclesie, qui illius nomine presentat, sit etiam Dominus temporalis, tamen quia in eodem subiecto concurrunt qualitas potentie, quae presumptionem usurpationis inducit & qualitas Ecclesiastica, quae eandem presumptionem excludit certe patronus affici non debet durius illa probatione, quae requiritur in potentibus; quia in hac qualitate mixtura applicatio fieri debet illi extremo, per quod excluditur usurpacio, cum idem magis faveat patronati. Feder. de Sen. cons. 63. n. 2. Joan. de Selv. de benef. par. 1. quass. 3. n. 4. Put. decis. 157. lib. 3. Covarr. lib. 2. pract. q. c. 37. n. 5. vers. Tertio opponitur, & aliis rationibus, & auctoritatibus adductis in decisione. ejusdem cause Pampilonen. Sicut in simili quamvis in Universitate existit Concilium in potentibus, Mant. decis. 253. tamen aliud est si universitas sit Ecclesiastica, puta Collegium, seu Capitulum Cathedralis Ecclesie. Rota dec. 798. n. 4. par. 1. divers.

Quinto, Persona Ecclesiastica praeficitur de Jure communi Jus patronatus spatio annorum quadraginta, cum tamen in Laico requiratur tempus immemorabile propter illius incapacitatem, ut tradit Abbas in capite Causam post princip. col. 2. de praescript. & late probat Lambert. lib. 1. part. 1. quass. 10. art. 5. num. 41. & sub num. 47. vers. Limita secundo; & eodem modo, cum Patronatus transferretur in Ecclesiasticum, non requiritur Episcopi consensus, sicuti requiritur cum transferretur in Laicum, capite unico de Jure Patronatus, lib. 6. Rota, decisione 404. Fuit dubitatum, aliis 9. de Jure Patronatus in novis & Abbas in capite Illud, eodem titulo ubi assentit id communiter tenet. Unde cum facilius de Jure communi acquiratur Jus Patronatus ab Ecclesia vel persona

Ecclesiastica quam a Laico: non est absurdum ut etiam Concilium Tridentinum quod recipit interpretationem passivam a Jure communi: ampliores probationes exegerit in Patronatu Laicali potentis quam Praelati Ecclesiastici, l. 2. Cod. De vocat. l. Juris Gentium, §. Si paciscar. ff. de pactis, & junctis Lege, Transfigere ubi glossa magna, Codice de transactionibus.

Præsertim quia non est ita onerosum Ecclesie esse sub servitute Patronatus Ecclesiastici, sicut laicalis; nam in Ecclesia Patronatus Ecclesiastici Pontifex habet liberam collationem in membris reservatis. Quamvis enim nonnunquam ejusmodi Abbatie commendentur Cardinalibus qui habent indultum in omnibus membris: id tamen est per accidens, non autem ex natura hujus Patronatus. Cassad. decisio 4. num. 11. de probationibus & decisione ultimâ, numero ultimo de Jure Patronatus.

Rarius Legatus de latere habet facultatem illi derogandi, capite Cum dilectus de Jure Patronatus & in Parochialibus Patronatus Ecclesiastici, requiritur forma examinis per concursum a Concilio praescripta, cap. 18. ff. 24. quae omnia secus se habent in Beneficiis Patronatus Laicorum, ut notatur in d. c. Cum dilectus.

Quibus accedit, quod cum tempore Gregorij actum esset in Sacra Congregatione Concilii de egedna Constitutione declaratoria peritorum, in quibus ob suspicionem usurpationis exigitur exactor probato a Concilio praescripta: manu Cardinalis Carafe est adnotatum, non esse faciendam mentionem in Constitutione de Ecclesiasticis, qui tanquam Ecclesiastici possident loca ubi Ecclesia temporalium habet Jurisdictionem; cum nunquam in mentem alicujus cadat; ut in his usurpacio praesumatur nec unquam de illis Rota locuta fuerit.

Ultimo, hac interpretatione minus laeditur Jus commune secundum quod fuit immemorabilis consuetudo etiam in potentibus, Verâ. decisio 128. quae incipit: Jus Patronatus in magnis Dominis, magis faveat Patronatu ob probationis facilitatem: quod magno modo attenditur in perquirenda natura & qualitate Juris Patronatus, secundum Federicum de Senis dicto consilio 65. num. 2. Joannes de Selva & Covarruvias loco citato. Ad demum excluditur delictum & praesumptio iniquitatis adversus Ecclesiam: quod considerat Puteus, decisio 58. Quia in causa, num. 7. lib. 1. & ita censuit Sacra Congregatio.

DE ELECTIONE.

Idem Innocentius III. Priori Sancti Frigidiani G. & G. Canonice Lucanensis.

CAPUT XXVII.

Cum causam, quae inter Bonum presbiterum & Brunum Canonicum sancti Petri Lucanenn. vertitur, super eo quodd dictus presbiter Bonus, a majori parte Canonicorum ejusdem Ecclesiae (praedicto B. & quodam alio contradicentibus) in priorem, sicut dicitur, est electus, olim vobis duximus committendam: & infra. Quamvis autem multi priores continuè unus post alium, in ipsa Ecclesia per multa, & longa tempora fuerint non professi: quia tamen praefatus presbiter B. non est professus oblervantiam regularem, dubitatis (& merito) nobis procedere inconsultis. Quia igitur non debemus attendere solummodo quid factum sit, sed potius quid sit faciendum: Consultationi vestrae taliter respondemus: quod cum secundum legem divinam non sit in bove arandum, & asino: nec quisquam debeat vestem induere de lana linoque contextam: irriteris electionem praedictam & compellatis praefatum presbiterum aliosque clericos non professos, ut vel beati Augustini regulam in eadem Ecclesia constitutam profiteantur & servent, aut ipsam Ecclesiam omnino dimittant.

SUMMARIUM.

- 1 Electio de non professis ad regimen Ecclesiae regularis castatur consuetudine non obstante.
- 2 Consuetudo longeva, licet irrationalis, inducit probabilem dubitationem.
- 3 Nisi sit contra jus naturale, vel divinum, num. 4.
- 4 Sententia contra jus lata in vim consuetudinis irrationalis valet ipso jure, licet sit retractanda.
- 5 Factum non attenditur, sed potius quid fieri debeat.
- 6 Consuetudo mala est radicibus extirpanda.
- 7 Facta contra jus habentur pro non factis & qua de facto processerunt de facto retractari debent.
- 8 Homines diversae professionis non sunt in eodem officio sociandi, si associantur ita ut sint unus corpus; secus si tanquam singuli, n. 10.
- 9 Deuteronomij auctoritas, non arabis in bove simul & asino, exponitur.
- 10 Ad beneficia regularia non professus assumi non potest ad Abbatias, Prioratus, vel administrationem Ecclesiae regularis & numer. 34. & ad hoc requiritur expressa professio, nec sufficit tacita, numer. 13.
- 11 Aliis irrita est professio, n. 14. & 34.
- 12 Nec valet contraria consuetudo, n. 25.
- 13 Et ordinarii inferiores non possunt Abbatias & beneficia administrationem habentia conferre nisi professis, n. 38.
- 14 Et in provisionibus, quas faciunt non professi, non est apponendum decretum.
- 15 Ex nunc prout ex tunc & postquam, &c. n. 39.
- 16 Et nulla est professio de dignitate regulari facta Clerico seculari ab Archiepiscopo Casaransano cum decreto, ut infra annum habitum suscipere & professionem emittere teneatur, n. 40.
- 17 Reges Hispaniarum in vim indultu Adriani VI. praestantur non possunt personas seculares ad praefecturas regulares.
- 18 Regularis eligi non potest ad Praetoriam: seu administrationem suam, vel alterius Religionis, nisi sit expressè professus, aliis irrita est electio & numer. 34.
- 19 Clericus secularis praefici non potest regularibus, sed Regularis Clericus potest praefici secularibus: & quae

fit ratio differentia.

16 Regularis an possit fieri Canonicus in Ecclesia seculari.

17 Episcopus praefici potest regimini Ecclesiae Regularis, licet sit Clericus secularis & n. seqq. usque ad n. 23.

18 Et dicitur Episcopus, & Abbas & Monachus immediatè praefici, eoque ad professionem recipit.

19 Et Monachi debent illi obedientiam quam debent Abbati.

20 Papa aliquando gerit personam Regis.

21 Episcopus sanctior praesumitur quolibet Monacho, vel Abbate.

22 Et Religione debet omnibus praeminere.

23 Consuetudine induci non potest ut Clericus secularis praeficiatur regimini Ecclesiae regularis.

24 Habilitas non est praescriptibilis.

25 Praesertim contra jus divinum & rationem naturalem.

26 Clericus secularis non potest esse Clericus in Monasterio.

27 Si habeat jus in participatione spiritualium; sed si simpliciter recipiatur ad officium & numer. 39.

28 Clericus secularis non potest esse Canonicus, seu praesentatus in Ecclesia regulari.

30 Et quid si praesentatus non faciat Collegium cum Regularibus & n. 32.

31 Et quid post Concilium Tridentinum.

32 Regulares intrantes religionem collapsam non excusantur à mortali culpa si regulam, quam professi sunt, ad unquam non servent.

34 Beneficia regularia administrationem habentia conferri non possunt nisi religiosi ejusdem ordinis expressè professi, reliqua vero conferri possunt etiam Clericis secularibus, qui habitum suscipere, & professionem emittere teneantur.

35 Intellectus hujus capituli.

36 Tridentinum Concilium cap. 10. sess. 24. expenditur.

37 Intellectus Clement. 1. de supplend. negl. Praelat.

41 Provisus de beneficio regulari, cujus status fuit immutatus, non tenetur habitum regularem suscipere, vel professionem emittere.

42 Beneficiis regularibus collatio facta seculari clerico tanquam de beneficio seculari non valet.

43 Consuetudo an valeat contra jus commune.

ibi Joan. Andr. & Doctores, ut lite pendente notatur in l. 1. §. Nunciatio, ff. de novi oper. nunciat. & in cap. Primat. in gloss. in ver. Retractandum 2. q. 1. & per Bald. in l. Si pacto quo panam, in princ. C. de Pact. facit quod notatur in c. arguta, 2. q. 6. & in c. Frater noster 16. q. 1. facta enim contra jus habentur pro non factis, c. Imperiali, 25. q. 2. & l. Non dubium, C. de legib. De hoc plene in c. Quae contra jus, de reg. jur. lib. 6.

Tertio nota, homines disparis professionis non esse in uno officio sociandos: nam verba illa Deuteroc. 22. hic posita, videlicet, Non arabis in bove simul & asino, ita exponuntur in c. In noan, 16. q. 7. vel, ut inquit Baldus hic in principio, in bove & asino, id est forti & debili; quia quam male inaequales veniunt ad aratra juveni: & per bovem significatur professus, id est fortis; per alinum significatur non professus & inexpertus vite aeternae. Ad idem text. in c. Presbiteros, 16. q. 1. & in Clement. 1. de elect. & notat gloss. hic in ver. Per multa, Hohenf. num. 6. in ver. Arandum, Anton. de Butr. num. 10. & Imol. num. 1. Qui tamen num. 4. hoc intelligit & bene, si homines disparis professionis associantur ad unum officium, ita ut sint unus corpus; secus, si tanquam singuli, ut in c. Joannes, de testam. ubi Clericus & laicus associantur in executione testamenti, de quo ibi per Joan. Andr. in 3. opposit. & in c. Per tuas, de arbit. ubi unus Clericus & duo laici associantur in compromisso de causa spirituali. Rursum hoc intelligit, ut dixi in c. Non magnopere, ne Cler. vel Monach. in quass. An Doctor in seculo semel admittus in Collegium Doctorum utriusque Juris, si postea Religionem capacem honorum in communi profiteatur, ex sui Superioris licentia eidem Collegio interesse & in eo suffragari valeat, & n. 3. usque in fin. & praesertim n. 26. & 27.

Quarto nota, non professum assumi non posse ad regimen Ecclesiae regularis, ut hic & in c. Nemo, 16. q. 1. & in cap. Pervenit, ibi. 2. 18. q. 2. Idque sive assumatur per viam electionis, ut de Abbate cavetur in c. Presbiteros, 16. q. 1. in c. cum ad nostram, & c. cum in Magistrum, infra eod. de Abbatibus, in c. Quia ingredientibus, infra de testam. & in decreto Concilii Tridentini cap. 7. sess. 25. de regular. Et de Priore est casus hic, sive per viam collationis, ut in Clem. Ne in agro, §. Sanè Prioratus, de stat. Monach. & Clem. un. de supplend. negl. Praelat. sive

per vim cuiusvis alterius provisionis, ut probatur in *e. cum de beneficiis, de prob. lib. 6.* ubi si mandatur provideri Clerico seculari de aliquo prioratu, ex multa non potest de prioratu, qui per Religiosos est solitus gubernari: & tenet Abbas in dicto capite, *Cum in Magistrum in secundo notabili.*

Unde infertur ut Reges Hispaniarum, quibus Adrianus VI. dicitur concessisse jus prevalendi in suis regnis Abbates & alios Praefectos Collegiarum secularium & regularium sicut Consistorialium, presentare non possint personas seculares ad praefecturas regulares, ut observat Navarr. *Comment. 3. de regul. in princ. num. 2.* & post eum Nicolaus Garzia in *tract. de benefic. par. 7. c. 10. num. 14.*

Ad hoc autem ut quis praefici possit regimini Ecclesiae regularis requiritur expressa professio, nec sufficit tacita: nam enim Goffredus dixerit eum, qui portavit habitum regularem per annum, ex hoc intelligi tacite professum iuxta *e. ex parte, de regul. & valore electionem de illo, qui non est professus expressis, dummodo sit professus tacite: hoc tamen non servat Curia, ut hic testatur Abbas Antiq. n. 2. subdens se vidisse ob hanc causam fuisse cassatam Lugduni ab Innocentio quandam electionem, & se credere hoc iuriter esse verum, ut innuit Innocentius in illa decretali ex parte. *Quia, inquit, in professione datur benedictio, & certum quid ordinis et confertur, ut ex forma professionis habetur. Idem docuit Hostiens. in d. cap. cum in Magistrum num. 8. in ver. Non fuerunt infra eodem, ubi ait, non professum ineligibilem esse quantumvisque morum in Monasterio traxerit sine professione expressa. Hodie hoc est expeditum in *e. Nullus, infra eod. lib. 6.* ubi statuitur ut nullus religiosus ad Abbatiam, seu praebendam suam, vel aliam Religionis de cetero eligatur, nisi antea fuerit ordinem regularem expressis professus, alius iuris sit electio. Quod capitulum extenditur ad priores, & ad alias administrationes in Clement. *Ne in agro, §. San. Prioratus, de stat. Monachor. quo textu corrigi opinio Aggidi in d. cap. cum in Magistrum, assertantis ad temporales administrationes posse assumi non professos, cum illi sint quali Castaldi: & idem dicit de lucis; sed utrumque reprobat in d. §. San. ut notat Joan. Andr. in praedicta decretali. Cum in Magistrum, num. 3. Card. ibidem n. 2. vers. Quarto an non professus, & Anchar. in 2. notab.***

Quod si queratur cur Clerici seculares non possint praefici regularibus; & contra regularis praefici possint secularibus, ut *e. 1. & 2. diffini. de cap. 1. 18. ff. de solut. Vincen. titus hic, & post eum Abbas Antiquus num. 3.* Quia quilibet regularis est intrinsecus in regula clericali, non est contra ut notatur in *e. Officiis, infra eod. & in idem recidit ratio quam assignat glossa additionalis in *e. cum ad nostram in ver. Monachus, infra eod. Quia, inquit, Monachus clericus est, sed non convertitur: propterea quilibet Monachus in clericali officio videtur instructus, sed clericus secularis non in Monachali. Sed hodie an hoc sit verum, ut scilicet regularis sit capax beneficii secularis, dixi in *cap. Quod Dei timorem, infra de stat. Monach. ubi plane videtur. Hostiens. hic n. 7.* tenet regularem non posse fieri Canonicum in Ecclesia seculari, arg. *e. ultimus, de relig. domib. nec oblat. e. ad audientiam, infra de Electis, ad hunc, qui continet indulgentiam specialem. Facit secundum eum quod notatur in *cap. In Ecclesia de institut.****

Regula superius firmata num. 11. fallit in Episcopo, qui potest praefici regimini Ecclesiae regularis, licet sit Clericus secularis, ut patet in *e. causam qua, infra de Iuris. & in cap. 1. Ne sede vacante, ubi Episcopus erat secularis, licet uterque locus esset regularis. Idemque videmus in Ecclesiis Pampilonen. Vintonien. & in aliis compluribus, in quibus ratione Episcopalis ordinis & officii est Episcopus, sed Abbas dicitur; tum quia Monachus immediate praesit & ab eis eligitur & Monachos ad professionem recipit quod est Abbat. ut in *Authen. de Sanctiss. Episcop. §. Sabemus, cap. Porrethum, & cap. ad Apostolicam, de Regular. tum quia Monachi debent illi obedientiam, quam debent Abbati, c. Non dicatis, 12. quass. 2. unus enim quandoque gerit personam duorum ratione diversi officii quod exercet: licet Papa qui aliquando gerit personam regis, ut *e. Licet, de foro competent. ita Bernardus Compellanus hic num. 1.* nec secundum cum oblat hae decretalis & alia jura, quae dicunt secularem, si non professum non posse in Abbatem assumi, quoniam hoc contingit propter excellentiam & utilitatem dignitatis Episcopalis, *e. ante omnia, 40. disti. cum enim Episcopus non solum Monachis, quibus immediate praesit, cap. Pervenit 16. quass. 1. e. Abbas, & quatuor c. seqq. 18. q. 2.* Sed etiam omnibus aliis iux civitatis & Dioecesis sit valde utilis; propter hoc & quia Episcopus sanctior praesumitur quolibet Monacho, vel Abbate, Sancti Patres approbaverunt ut secularis Episcopus praesent Monachis immediate si ad utrumque officium idoneus inveniretur. Idem firmat Abbas Antiquus hic num. 4. & 5. dicens hoc esse speciale**

in Episcopo, quia cum praesent debeat & secularibus & regularibus, propterea hoc fuit toleratum in eo; & quia religio debet omnibus praesentere, ut *cap. Ex multa, in princ. infra de voto. Hodie hae fallentes est approbata in *e. Nullus, vers. ad dignitatem, & ibi notat gloss. fin. & Doctores infra eodem lib. 6. Abbas Siculus hic n. 6. & alii communiter.**

Quinto nota, ut Clericus secularis assumatur ad regimen Ecclesiae regularis: non posse induci consuetudine, ut hic est casus; quia est irrationabilis fere contra bonos mores & contra Jus, ut capite *Nemo & capite Presbiteros 16. quass. 1. cap. Pervenit, ille 2. cap. Abbatem & cap. Quam sit 18. quassione 2. & idem non observanda, capite Illa 12. disti. & cap. Cum venerabilis supra de consuetudine & hic notant glossae in verbo Irritatis. Innocent. in principio. Hostiensis, num. 1. Butrus, num. 7. in 6. notab. Card. num. 2. in 2. notab. & Abbas num. 6. vers. Et nota quod non potest ex consuetudine introducti.*

Sexto nota, habitatem non posse praefici: id est, ut inhabilis ad aliquod Officium reddatur habitus propter longam consuetudinem seu diuturnam observantiam, ut hic per Anchar. num. 4. & Joannes de Anan. num. 2. praefertim si inhabilitas sit contra Legem Divinam & rationem naturalem, secundum Abbatem, num. 6.

Septimo, nota ibi aliquos Clericos non professos: nullum Clericum secularem posse esse Clericum in Monasterio secundum Innocentium, num. 2. in verbo Dimittant, Baldum eodem numero & Butrum num. 13. in 11. notab. quod tamen limitat & intelligit Innocentius verum esse si habeat jus in participatione spiritualium, sicut est habere vocem in electione Prioris & hujusmodi. Unde insert Hostiensis num. 7. ut secularis non possit esse Canonicus in Ecclesia regulari, quia nec Praebendarius ut in capite *Ea qua, §. Praecipuus infra de statu Monachorum;* & notatur in capite *Deus qui, de vita & honestate Clericorum;* & nota hujusmodi Clericos esse cogendos aut professionem emittere (intellige si hoc placeat Monasterio, secundum Innocentium, num. 1. in verbo Professantur, ad hoc caput *Ad Apostolicam, infra de regular.;* aut Monasterium dimittere, ut hic dicitur in fine: quod similiter intelligi quando lapsus est annus: & non est facta professio, ut in *Clem. eos de regular. secundum Imolam hic num. 2.* Ad hoc Concilium Tridentinum in capite 16. vers. Finito tempore Novitiatu, sessio 25. de regular. secula autem est si tales Clerici jus non habeant in participatione spiritualium; sed simpliciter recipientur ad officium; hoc enim non prohibetur, ut ex mente Innocentii declarat Baldus hic num. 2. per textum in decisione, §. Praecipuus; quinimo tenet ibi Hostiensis, seculares Clericos posse esse praebendatos in Ecclesia regulari: dummodo non faciant Collegium cum regularibus. Haec autem limitatio non videtur adversari Decretum Concilii Tridentini in capite 10. sessio 14. nam est generaliter & indefinitè prohibent non professos habere Beneficia regularia, ut inferius patet: tamen hoc ipsum prohibebat Jus commune, ut hic probatur & in capite *De Beneficio, de praebendis lib. 6.* Unde sicut prohibito Jure communis non oblat qui Clericus secularis possit esse praebendatus in Ecclesia regulari, si nullum habeat jus in participatione spiritualium & non faciat Collegium cum Regularibus, juxta limitationem Innocentii & Hostiensis: ita nec videtur oblat prohibito Concilii. Quandoquidem Lex nova disponens in materia antiqua, sicut facit Concilium: recipere debet omnes limitationes & restrictiones quas materia ab antiquis Legibus recipiebat, *l. In contrahibus §. Praeterit, codice De non numerata pecunia;* adeo ut penidè sit ac si limitationes & restrictiones hujusmodi essent descriptae, incluse & incorporate in Concilio, ut notat Bart. in lege 1. §. Lex Falcidia, ff. Ad Legem Falcidiam: plenè Angelus Arcinus, *con. 36. Videtur num. 18.* & eo magis, quia Concilium in decisione, capite 10. in sua prohibitione utitur eadem ratione ex Deuteronomio delampta, qua utitur textus noster: videlicet ne induant vestem lino lanae contextam: quae ratio importat, ut homines diverse professionis in eodem Officio collegialiter locari non debeant, ut ostensum est supra in 3. notab. num. 8. & 10. & sicut jus non habeant in participatione spiritualium, juxta limitationem Innocentii & ampliationem Hostiensis. Ceterum, in hoc non audeo quidquam firmare: tum quia nihil reperio desumtum; tum quia contra opinionem Hostiensis, quod Clerici seculares dummodo non faciant Collegium cum Regularibus, possint esse praebendatos in Ecclesia regulari: tenet Antonius de Butrio in decisione, capite *Ea qua, §. Praecipuus de statu Monachorum;* & oppositum videtur innuere ille textus secundum Abbatem hic num. 6. vers. Et optime facit: qui etiam ponderat verbo *Omnino hic positum: quod videtur innuere, ut in nullo casu non Professi possint esse praebendatos in regulari Ecclesia.*

Octavo, nota diligenter illam copulam & servent; nam ut formaliter inquit Antonius de Butrio, num. 14. non excen-

secundum verò membrum alternativè referri debet ad beneficia administrationem non habentia, quae confertur solum etiam non professis, qui tamen habitum ejusdem Ordinis suscipere, & professionem emittere teneantur, & in his alternativa vel retinet propriam naturam, quia electionem designat, ut in *e. Cum plures, & ibi gloss. in ver. Forma de officio delegat. lib. 6.* & plenè notatur in *cap. Inter ceteras, supra de rescript. Neque obstat Clement. 1. de supple. negligit. Praelat.* quia cautum est ut Prioratus, Ecclesiae administrationes, & quavis alia beneficia, quae Religiosis committi sunt solita, vel confertur Religiosis ejusdem Ordinis conferantur. Siquidem vel dictio, *alia,* referri debet ad consimilia beneficia, & sic ad Abbatis, Praefecturas, & officia, de quibus loquitur *cap. Cum singulari, §. Prohibemus, de praeb. lib. 6.* ut sic recipiat interpretationem passivam ab hac decretali, juxta text. in *l. 2. c. de noxal. & jurium correctio evitetur, c. Cum expediat, de elect. eodem lib.* Vel certe si referenda sit etiam ad beneficia simplicia, standum erit decreto Concilii Tridentini tanquam posteriori, ex cujus dispositione non requiritur in his beneficiis actualis professio, sed sufficit aptitudo.

Quam distinctionem probavit etiam Sacra Congregatio ejusdem Concilii interpretans: nam proposito dubio, an praeferat Papam Ordinarii Collatores possint regularia beneficia in titulum Regularibus professis provideri consueta conferre etiam secularibus, qui illius Ordinis habitum omnino suscipere & professionem emittere teneantur. Die 12. Decembris 1583. Sacra Congregatio censuit posse etiam ordinarios collatores portiones monachales, & Canonicas & similia simplicia beneficia Regularibus provideri consueta conferre, nedum ejus Ordinis professis, sed & secularibus, qui habitum suscipere, & professionem emittere omnino teneantur. Abbatis tamen, & beneficia administrationem habentia non nisi professis juxta Canones per Ordinarios inferiores conferri posse. Item censuit in provisionibus beneficiorum, quas Ordinarii inferiores faciunt non professis, non esse apponendum decretum, *ex nunc prout ex tunc, & postquam, &c.* in solis provisionibus Apostolicis apponi consuetum; sed provisiones faciendas esse purè & simpliciter ad formam Concilii, *cap. 10. sess. 14.* adeo ut habitum suscipere & professionem emittere omnino teneantur; ideoque in Casar-Augustana urbe S. Congreg. censuit non sustineri provisionem Archiepiscopi de Dignitate regulari factam Clerico seculari cum Decreto, ut infra annum habitum omnino suscipere & professionem emittere teneatur. Amplius die 6. Julii 1600. Sacra Congregatio censuit si Beneficium sit seculare: nihil subesse difficultatis ut provisum non teneatur habitum Religiosis suscipere & profiteri. Quod si à principio fuerit regularis & postea immutaverit statim concurrentibus his quae à Jure communi requiruntur ad inducendam hujusmodi mutationem: itidem cogitorem non posse ut habitum Religiosis assumat, in capite *Prostatum.* Quod si Beneficium regulari sit taleque permaneat: collationem oratori qui secularis est tanquam de seculari factam viribus carere.

In glossa in verbo *Irritatis:* nota hanc glossam quae tenet non valere consuetudinem contra Jus commune: moverit per textum hic in verbo *Per multa & longa tempora, ut in vers. Quia igitur:* item per caput *Ad nostram, capite Cùm inter & capite Cùm venerabilis supra de consuetudine, ubi consuetudinis ususque longevi dicitur non esse visus auctoritas; sed non usque adeo, ut aut rationem vincat aut legem. Sed contra signatur textus in lege *De quibus in fine, ff. de Legibus ubi habetur receptum esse ut Leges non solum iustitiae Legislatoris; sed etiam tacito consensu omnium per desertionem abrogentur. Doctores magno per torquentur in conciliatione praedictarum Legum; & septem opinionis recentet glossa magna in dicta lege 2. Tu die breviter, consuetudinem contra Jus commune validam esse si sit rationalis & legitime praescripta, ut in capite finali, *cum ibi notatis de consuetudine & hic notat Imola, num. 4. in glossa 2.* ita ut si sit generalis, vincat legem generaliter, ut in dicta lege *De quibus;* si sit specialis seu localis: vincat eam specialiter in eo loco, ut in dicta lege 2. in principio secundum unam lecturam; & lege *Venditor, §. Si constat, ff. Comm. traditor, lege Sine heredi, §. Latens, ff. De administratione tutoris Scilicet Imperator in fine, ff. De pollicitat.* non autem generaliter in omni loco, ut in fine dicta lege 2. juxta unam lecturam quam dicit verum Bart. ibi in fine, nisi lex procedat ulterius reprobando consuetudinem, ut lege *Eos, §. penultimo, codice De usur. Auth. Gassa, codice De sacrosancta Ecclesia. Auth. Navigia, codice De furis & Auth. Omnes peregrini, codice Comm. de successibus;* & in hoc casu potest intelligi hoc caput & caput *Ad nostram & caput Cùm inter de consuetudine;* & hae in effectu sunt opinio Joannis Azonis, Glossae & Bartoli in dicta lege 2. Potest enim dici in casu hujus Decretalis, consuetudinem non solum esse contra Jus; sed etiam contra bonos mores & propterea non valere, ut capite *Illi 12. disti. de dicto capite Cùm venerabilis de consuetudine;***

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33